БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

FАФУРИ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР   РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка установления категорий родителей (законных

представителей), которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и

уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих программу дошкольного образования и в муниципальном

общеобразовательном бюджетном учреждении Красноусольская

башкирская гимназия – интернат муниципального района Гафурийский

район Республики Башкортостан

 В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Законом Республики Башкортостан от 18 сентября 2015 года

№260-з "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики

Башкортостан", постановлением Правительства Республики Башкортостан от

26 февраля 2008 г. № 45 «О мерах материальной поддержки воспитания детей,

посещающих государственные и муниципальные образовательные учреждения,

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, письмами Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении методических

рекомендаций», Министерства образования Республики Башкортостан от

17.05.2013г. №19-01/300  «О размере родительской платы» и  от 01.10.2015г.

№19-14/541 «Рекомендации по установлению размера родительской платы в

ДОО», СанПин 2.4.1.3049-13, Уставом муниципального района Гафурийский

район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Гафурийский

район Республики Башкортостан решил:

 1. Утвердить прилагаемый порядок установления категорий родителей

(законных представителей), которые освобождаются от оплаты услуг по

присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих программу дошкольного образования муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан.

          2. Утвердить прилагаемый порядок установления категорий родителей

(законных представителей), которые освобождаются от оплаты услуг за

содержание детей в  муниципальном общеобразовательном бюджетном

учреждении Красноусольская башкирская гимназия – интернат

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан.

 3.Признать утратившим силу решение Совета муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан от 27.10.2016 г.  №4/2-22 «Об

утверждении порядка установления категорий родителей (законных

представителей), которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и

уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих программу дошкольного образования и в муниципальном

общеобразовательном бюджетном учреждении Красноусольская башкирская

гимназия – интернат муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан».

4.Опубликовать настоящее решение в районных газетах «Звезда» и

«Табын».

5. Возложить  контроль за выполнением данного решения на

постоянную комиссию Совета по бюджету, налогам, экономическому

развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике (Председатель

- Г.В.Петрова).

Председатель Совета                                                                              З.М.Хафизов

с. Красноусольский,

от 15 февраля 2019 года

№4/43-374

Приложение № 1

к решению Совета муниципального

района  Гафурийский  район

Республики Башкортостан

от 15.02.2019г. № 4/43-374

Порядок

установления категорий родителей (законных представителей),

которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих программу

дошкольного образования

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования отношений

между родителями (законными представителями) и муниципальными

образовательными учреждениями, реализующими образовательные программы

дошкольного образования (далее – Учреждение) по вопросам пребывания

льготных категорий детей в организации, где осуществляется присмотр и уход

за детьми в образовательных организациях.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от  29.06.2015г. №198 – ФЗ « О

внесении изменений статьи 29 и 65 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации",  Законом Республики Башкортостан от 18 сентября

2015 года №260-з "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Башкортостан", постановлением Правительства Республики

Башкортостан от 26 февраля 2008 г. № 45 «О мерах материальной поддержки

воспитания детей, посещающих государственные и муниципальные

образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную

программу дошкольного образования, письмами Министерства образования и

науки Российской Федерации от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении

методических рекомендаций» и от 31 июля 2014 года №08-1002 «О

направлении методических рекомендаций», Министерства образования

Республики Башкортостан от 17.05.2013г. №19-01/300  «О размере

родительской платы» и  от 01.10.2015г. №19-14\541 «Рекомендации по

установлению размера родительской платы в ДОО», СанПин 2.4.1.3049-13

(приложение 10,11).

II. Порядок установления категорий родителей (законных

представителей), которые освобождаются от оплаты за  присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования

2.1. За осуществление присмотра и ухода за детьми в дошкольных

муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования родительская плата не

взимается:

- за детьми – инвалидами,

- детьми, оставшимися без попечения родителей,

- детьми-сиротами,

- детьми с туберкулезной интоксикацией.

        2.2 Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по

нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по их

выбору.

2.3. Для освобождения от родительской платы за присмотр и уход за

детьми родители (законные представители) представляют в Организации

следующие документы:

- заключение лечебно-профилактического учреждения или документ,

подтверждающий наличие инвалидности, для детей с выявленными

недостатками физического или психического развития;

- заключение лечебно-профилактического учреждения для детей с ранними

проявлениями туберкулезной интоксикации, с малыми и затихающими

формами туберкулеза;

- распоряжение органов опеки и попечительства о назначении опеки над

несовершеннолетним.

2.4. Руководитель организации после предоставления документов издает

приказ об освобождении родителей (законных представителей) от оплаты и

передает документы в бухгалтерию.

2.5 Родители (законные представители), освобожденные от родительской

платы, обязаны в течение трех дней информировать руководителя Организации

о прекращении оснований, по которым им была предоставлена эта льгота.

2.6. В случае предоставления недостоверных сведений, на основании

которых родители (законные представители) были освобождены от

родительской платы, сумма неправомерно неуплаченных денежных средств за

присмотр и уход за детьми в организации взыскивается с лица, представившего

недостоверные сведения.

        2.7 Контроль за соблюдением настоящего порядка в муниципальной

дошкольной образовательной организации, осуществляет отдел образования

администрации муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан.

        2.8 Финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот,

указанных в пункте 2.1 настоящего порядка осуществляется за счет средств

бюджета муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан.

Приложение №2

к решению Совета муниципального

района  Гафурийский  район

Республики Башкортостан

от  15.02.2019г. № 4/43-374

Порядок

установления категорий родителей (законных представителей),

которые освобождаются от оплаты за содержание детей в муниципальном

общеобразовательном бюджетном учреждении Красноусольская

башкирская гимназия – интернат муниципального района

 Гафурийский район Республики Башкортостан

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования отношений

между родителями (законными представителями) и муниципальным

общеобразовательным бюджетным учреждением Красноусольская башкирская

гимназия-интернат, реализующая общеобразовательную программу общего

образования (далее – Учреждение) по вопросам пребывания льготных

категорий детей в организации.

1.2. Порядок разработан в соответствии  с частями 8,9 статьи 66

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

II. Порядок установления категорий родителей (законных

представителей), которые освобождаются от оплаты за  содержание детей

в муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении

Красноусольская башкирская гимназия – интернат муниципального

района Гафурийский район Республики Башкортостан

         2.1 Размер родительской платы за содержание детей в муниципальном

общеобразовательном бюджетном учреждении Красноусольская башкирская

гимназия – интернат муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан снижается на 50 процентов от установленной родительской

платы для проживающих обучающихся:

- с родителей (законных представителей), имеющих трех и более

несовершеннолетних детей (многодетные семьи, не относящиеся к категории

малоимущих);

- с родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I и II

группы;

- с родителей (законных представителей) из семей военнослужащих,

погибших при исполнении служебных обязанностей.

        2.2. Родительская плата не взимается:

- за содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

- детей-инвалидов, обучающихся в организации;

          2.3. Для установления родительской платы, предусмотренной в пункте

2.1 настоящего Порядка, один из родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся подает в организацию письменное

заявление, копию паспорта, копию свидетельства о рождении ребенка, а также

документы, подтверждающие право на льготу:

- для детей из многодетных семей - копию удостоверения многодетной матери

(многодетной семьи) установленного образца;

- для родителей (законных представителей), один из которых является

инвалидом I или II группы, - справку установленного образца,

подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую

федеральными государственными учреждениями медико-социальной

экспертизы;

- для детей из семей военнослужащих, погибших при исполнении служебных

обязанностей, - справку из военного комиссариата, копию свидетельства о

смерти, копию свидетельства о браке.

Право на льготу ежегодно до 20 сентября текущего года подтверждается

родителем (законным представителем) обучающегося.

2.4. Родительская плата исчисляется исходя из установленного размера в

день и количества дней фактического пребывания в организации в

месяц.

2.5. Оплата за содержание детей в организации осуществляется

безналичным расчетом, путем перечисления денежных средств на лицевой

счет организации ежемесячно, не позднее 5 числа текущего месяца, в

соответствии с договором, заключенным между организацией и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2.6. Локальным актом организации утверждается порядок перерасчета

родительской платы за содержание детей в данной организации при

отсутствии обучающегося по уважительной причине (наличие

подтверждающих документов обязательно).

        2.7. Контроль за соблюдением настоящего порядка в муниципальном

общеобразовательном бюджетном учреждении Красноусольская башкирская

гимназия – интернат осуществляет муниципальное казенное учреждение

«Отдел образования» Администрации муниципального района Гафурийский

район Республики Башкортостан.

        2.8. Финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот,

указанных в пункте 2.1, 2.2 настоящего порядка осуществляется за счет средств

бюджета муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан.